П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 14 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Щеблютова Д.М.,

при секретарях судебного заседания – Буйловой Е.В., Ливановой Д.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Октябрьского района г. Самара – Денисовой М.Е., ФИО1, 

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката – Корноухова Е.Ю., представившего удостоверение №... выданное УМЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата,

законного представителя потерпевшей – ФИО4,

представителя потерпевшего – Дмитриева С.А., представившего удостоверение №... выданное ГУ МЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №... в отношении

ФИО2, *** 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так она, работая менеджером магазина-ателье ООО «Аллегро», расположенного по адресу адрес, адрес на основании трудового договора от 01 мая 2018 года и во исполнение приказа о приеме работника на работу №... от 01 мая 2018 года, являясь лицом, с которым заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 мая 2018 года, согласно которому она принимает на себя материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенного ей имущества, действуя на основании должностной инструкции дизайнера ООО "Аллегро", согласно которой осуществляет, в том числе, операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; ведет на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; сверяет фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; составляет кассовую отчетность; бережно относится к вверенным ей ценностям; принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращения ущерба; своевременно сообщает (главному бухгалтеру, руководителю соответствующего подразделения главной бухгалтерии) обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; совершила хищение, путем присвоения, денежных средств, принадлежащих ООО «Аллегро» при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.05.2018 по 12.08.2018 в рабочую смену, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в магазине-ателье ООО «Аллегро», расположенном по адресу: адрес, исполняя свои должностные обязанности дизайнера в соответствии с трудовым договором, заключенным между ней и ООО «Аллегро», и имея доступ к товарно-материальным ценностям, разработала план присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Аллегро», который заключался в безвозмездном, противоправном изъятии из кассы организации и обращении в свою пользу денежных средств, поступивших от клиентов организации в результате заключения с ними договора на предоставление комплекса услуг по индивидуальному дизайну штор.

В период времени с 12.08.2018 по 18.02.2019, в рабочую смену, ФИО2, имея единый корыстный преступный умысел на хищение, путем присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО "Аллегро" в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ходе выполнения своих должностных обязанностей дизайнера, заключала с неустановленными гражданами, которые обратились в ООО «Аллегро» за услугами по пошиву штор, договора на предоставление комплекса услуг по индивидуальному дизайну штор, принимала от них денежные средства, однако сведения о заключении данных договоров в программу учета товаров «ТоргСофт» не указывала, денежные средства в кассу ООО «Аллегро» не вносила. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО2 вносила заведомо недостоверные сведения в программу учета товаров «ТоргСофт», в ранее созданные ею заказы по договорам на предоставление комплекса услуг по индивидуальному дизайну штор № № 6069 от 12.08.2018, 6076 от 23.08.2018, 6115 от 03.11.2018, 6118 от 09.11.2018, 6127 от 01.12.2018, 6132 от 10.12.2018, 6135 от 15.12.2018, 6136 от 15.12.2018, 6141 от 27.12.2018, 6145 от 03.01.2019, 6149 от 16.01.2019, 6154 от 27.01.2019, 6157 от 02.02.2019, увеличив стоимость по вышеуказанным договорам на сумму 266 757 рублей, в том числе: по договору № 6069 от 12.08.2018г. в сумме 1 749 рублей; по договору № 6076 от 23.08.2018г. в сумме 89 592 рублей; по договору № 6115 от 03.11.2018г. в сумме 9 022 рублей; по договору № 6118 от 09.11.2018г. в сумме 69 465 рублей; по договору № 6127 от 01.12.2018г. в сумме 8 365 рублей; по договору № 6132 от 10.12.2018г. в сумме 22 010 рублей; по договору № 6135 от 15.12.2018г. в сумме 6 335 рублей; по договору № 6136 от 15.12.2018г. в сумме 9 800 рублей; по договору № 6141 от 27.12.2018г. в сумме 6 754 рублей; по договору № 6145 от 03.01.2019г. в сумме 7 750 рублей; по договору № 6149 от 16.01.2019г. в сумме 1 290 рублей; по договору № 6154 от 27.01.2019г. в сумме 27 865 рублей; по договору № 6157 от 02.02.2019г. в сумме 6 790 рублей.

Затем ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Аллегро», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, присвоила в разные дни в течение указанного периода, более точные дата и время не установлены, денежные средства на общую сумму 266 757 рублей, которые поступили в кассу ООО «Аллегро» в результате заключения с неустановленными в ходе предварительного следствия гражданами договоров на предоставление комплекса услуг по индивидуальному дизайну штор и реализации услуг по индивидуальному дизайну штор. Полученные преступным способом денежные средства в размере 266 757 рублей, ФИО2 присвоила и обратила в последствии в личное пользование, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО "Аллегро" ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО2, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признавая вину, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею на стадии предварительного следствия – при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно, после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренный ст. ст. 314, 315 УПК РФ, подсудимой ФИО2 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственные обвинители – старшие помощники прокурора Октябрьского района г. Самары Денисова М.Е. и ФИО5, защитник Корноухов Е.Ю., законный представитель потерпевшего ФИО3, представитель потерпевшей – адвокат Дмитриев С.А. выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного производства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в полном объеме предъявленного обвинения. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, оснований для переквалификации обвинения не имеется. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой ФИО2, которая впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 26), имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 3 л.д. 31,32), по месту своего жительства участковым характеризуется положительно (т. 3 л.д. 30), а свидетелями ФИО11 и Свидетель №1 – удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно материалам дела (т. 1 л.д. 45-46) ФИО2 написана явка с повинной, в которой она признает в том, что присвоила денежные средства принадлежащие ООО «Аллегро», согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное возмещение ущерба в размере 70 000 рублей, полное признание подсудимой ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, а также в рассмотрение дела, особом порядке, то есть требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимая ФИО2 и ее защитник Корноухов Е.Ю. суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности ФИО2, обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 после совершения преступления, которая активно способствовала раскрытию и расследованию совершенного ею преступления, наличие у нее регистрации и постоянного места жительства на территории г.о. Самара, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60, ч. 2 ст. 73 УК РФ, суд полагает возможным исправление ФИО2 в условиях, не связанных с реальной изоляцией от общества, исходя из чего, при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает, что дело рассматривается в особом порядке, то есть требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и степени его общественной опасности, основания для изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

Оснований замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ при применении к подсудимой ст.73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания судом не усматривается.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В силу требований пункта 10 части 1 статьи 299 и части 1 статьи 309 УПК РФ гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный представителем потерпевшего, с которыми полностью согласилась подсудимая, подлежит удовлетворению, в связи с этим с ФИО2 в пользу ФИО3 надлежит взыскать 196 757 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 сумму материального ущерба причиненного преступлением в размере 196 757 (сто девяносто шесть тысяч семьсот пятьдесят семь) рублей.

Обязать ФИО2 не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; находиться дома в ночное время с 23.00 час. до 06.00 час. следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой; являться в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации один раз в месяц, возместить ущерб потерпевшей в размере 196 757 рублей в течение одного года, то есть после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: протокол осмотра предметов (документов) от 30.01.2020г., в котором осмотрена с участием эксперта программа «ТоргСофт»; Свидетельство серия 63 №... о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, выдано ООО «Аллегро», выполненное на 1 листе бумаги; Свидетельство серия 63 №... о государственной регистрации юридического лица, выдано ООО «Аллегро», выполненное на 1 листе бумаги; Уведомление о постановке на учет Российской организации в налоговом органе ООО «Аллегро» по месту нахождения обособленного подразделения, выполненное на 1 листе бумаги; Устав ООО «Аллегро», утвержденный Решением единственного учредителя ООО «Аллегро» №... от октября 2010 года, выполненный на 10 листах бумаги; Решение №... от дата, выполненное на 1 листе бумаги; Приказ №... от 26.10.2016г., выполненный на 1 листе бумаги; Договор аренды нежилого помещения от 16.10.2018г., выполненный на 2 листах бумаги; Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от дата, выполненная на 2 листах бумаги; Приказ о приеме на работу №... от дата, выполненный на 1 листе бумаги; Трудовой договор от 01.05.2018г., выполненный на 3 листах бумаги; Должностная инструкция дизайнера от 03.05.2018г., выполненная на 2 листах бумаги; Информационное письмо от 15.05.2019г., выполненное на 1 листе бумаги; Приказ исх. №... от дата, выполненный на 2 листах бумаги; Приказ №... от 18.02.2019г., выполненный на 1 листе бумаги; Заявление гр. Свидетель №7 от 18.02.2019г., выполненное на 1 листе бумаги; Акт по выявлению нарушений финансово-трудовой дисциплины сотрудником ФИО2, выполненный на 2 листах бумаги; Объяснительная ФИО2, выполненная на 2 листах бумаги; Справка о материальном ущербе, выполненная на 1 листе бумаги; Акт №... по выявлению нарушений финансово-трудовой дисциплины сотрудником ФИО2 от 25.02.2019г., выполненный на 1 листе бумаги; Карточка счета 50.01 ООО «Аллегро» с дата по дата, выполненная на 28 листах бумаги; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 ООО «Аллегро» с дата по дата, выполненная на 3 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 3 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за дата, выполненный на 3 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 2 листах бумаги; Отчет по кассе за день (касса ФИО6. адресёва) за дата, выполненный на 1 листе бумаги; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата;Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 4 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, два из которых содержат Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 4 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, два из которых содержат Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит отражен Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 4 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, два из которых содержат Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 4 листах бумаги печатным способом красителем черного цвета, два из которых содержат отражен Заказ №... (ФИО6) от дата; Документы, скрепленные металлической скобой, выполненные на 3 листах бумаги печатным способом красителем черного цвета, один из которых содержит Заказ №... (ФИО6) от дата; Тетрадь с обложкой серого цвета на кольцах с надписью «Illusion copybook», на 91 листе; Тетрадь с обложкой в желтую, красную, черную клетку на кольцах с надписью «80 copybook», на 77 листах; Тетрадь с обложкой синего, голубого, белого, коричневого цвета на кольцах с надписью «Wonderful world», пронумерованная, на 77 листах; Сведения из ИФНС России по адрес об открытых банковских счетах ООО «Аллегро» №... от 12.12.2019, выполненные на 1 листе бумаги; Карточка регистрации ККТ №... по адресу адрес, выполненная на 1 листе; 7 прозрачных файлов, содержащих сменные отчеты (отчеты о текущей смене) и отчеты о закрытии смены ООО «Аллегро» за период с 12.08.2018 по 18.02.2019, выполненные на 196 листах бумаги; Картонная папка на завязках белого цвета с наименованием «Папка для бумаг Касса ООО «Аллегро» с 12.08.2018 по 31.12.2018 (1 часть)», в которой находится кассовая книга ООО «Аллегро» с приложенными первичными учетными документами за период с 12.08.2018 по 31.10.2018, выполненная на 235 листах бумаги; Картонная папка на завязках белого цвета с наименованием «Папка для бумаг Касса ООО «Аллегро» с 12.08.2018 по 31.12.2018 (2 часть)», в которой находится кассовая книга ООО «Аллегро» с приложенными первичными учетными документами за период с 01.11.2018 по 31.12.2018, выполненная на 151 листе бумаги; Картонная папка на завязках белого цвета с наименованием «Папка для бумаг Касса ООО «Аллегро» с 01.01.2019 по 18.02.2019 (2 часть)», в которой находится кассовая книга ООО «Аллегро» с приложенными первичными учетными документами за период с 01.01.2019 по 18.02.2019, выполненная на 148 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р. ФИО6) за период с 12.08.2018 по 31.08.2018, выполненный на 27 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.09.2018 по 30.09.2018, выполненный на 42 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.10.2018 по 31.10.2018, выполненный на 49 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.11.2018 по 30.11.2018, выполненный на 43 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.12.2018 по 31.12.2018, выполненный на 45 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.01.2019 по 31.01.2019, выполненный на 35 листах бумаги; Отчеты по кассе за день (касса ФИО6. р.. ФИО6) за период с 01.02.2019 по 18.02.2019, выполненная на 22 листах бумаги; Выписка операций по лицевому счету ООО «Аллегро» №... Филиал №... ВТБ банк за период с 12.08.2018 по 18.02.2019, выполненная на 30 листах бумаги; Детализированная выписка по деятельности юридического лица ООО «Аллегро» за период с 01.08.2018 по 01.03.2019, выполненная на 2 листах бумаги; Отчет о возмещении денежных средств предприятию ООО «Аллегро» с 01.10.2018 по 01.04.2019, выполненный на 9 листах бумаги; Карточку счету 51 ООО «Аллегро» с 12.08.2018 по 18.02.2019, выполненную на 118 листах бумаги; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 51 ООО «Аллегро» с 12.08.2018 по 18.02.2019, выполненная на 2 листах бумаги; информация о соединениях по абонентскому номеру №... с 01.05.2018 по 01.05.2019 на электронном носителе – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная и потерпевшая вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные другими участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Д.М. Щеблютов

КОПИЯ ВЕРНА: 

Судья –

Секретарь –